Prioritas quintuplex distinguitur : *temporis*, *naturæ*, *consequentiarum*, *dignitatis* et *ordinis*, de quibus in *Logica* dictum est (2).

Primum autem simpliciter et in tota linea entis non potest esse nisi unicum, et illud est ens necessarium et infinitum, de quo in præced. quæst.

II. — **Ens inconditatum et ens conditionatum** (3). Inconditatum dicitur quod aliquid aliud a se non subaudit, sed est nullo alio supposito. Conditionatum vero quod est tantum alio supposito vel præintellecto.

Potest autem esse aliquid inconditatum in aliquo ordine tantum, v. g. in ordine cognoscibilitatis vel appetibilitatis, vel simpliciter et in tota entis linea, et tunc est ens a se, necessarium, Deus ; conditionatum vero, eo ipso quod aliud supponat, est ens ab alio.

Principia huc spectantia duo sunt, jam in *Logica* explicata : Primum : Affirmata conditione affirmatur conditionatum, sed non vice versa.

Secundum : Negato conditionato, neganda est conditio, sed non vice versa (4).

Cum autem Inconditatum sit ipsa conditio conditionati posito conditionato ponitur inconditatum, at non vice versa. Unde ex reali existentia conditionati probatur existentia Inconditionati, sicut ex reali existentia contingentis probatur existentia necessari, ex reali existentia finiti colligitur exis-

(1) Cf. SYLVEST. MAUR. in V. *Metaphys.*, c. 11.

(2) Cf. *Logic.*, p. 86. — Consuli etiam potest SYLVESTER MAURUS, *De prioritate Naturæ, Quæst. Philos.*, t. II, q. 22.

(3) *De Inconditionato et Conditionato* multa scribit RENOUVIER, *Dilemmes de la Métaphysique pure*, c. I ; non tamen omnia probanda.

(4) Cf. *Logic.*, p. 124.

tentia infiniti (1); at non, vice versa, posita existentia Inconditionati infertur existentia conditionati.

III. — **Ens absolutum et ens hypotheticum.** Absolutum multiplici sensu accipitur (2); hic vero intelligitur quod est simpliciter, independenter a quacumque hypotthesi; hypotheticum vero quod est vel erit modo aliud sit. Unde hæc divisio, *quoad rem*, in præcedentem, nempe Inconditionati et conditionati, reducitur.

Absolutum est semper ens necessarium, ens a se, quum independenter a quocumque alio ponatur; hypotheticum vero non est necessarium nisi secundum quid, nempe necessitate consequentiæ, vel necessitate in aliquo ordine dumtaxat: sic sessio mea dicitur necessaria necessitate *consequentia* (3); sic leges mundi dicuntur hypotheticæ necessariæ (4); sic ultimum iudicium practicum dicitur hypotheticæ necessarium (5).

IV. — **Ens simpliciter primum, inconditionatum, absolutum, non potest esse nisi unicum.** Ens huiusmodi dicitur quod nullum aliud supponit, quod itaque est simpliciter independenter. At implicat existere duo entia simpliciter independentia. Ergo implicat dari plura entia quorum unumquodque sit simpliciter primum, inconditionatum, unicum.

Probatur minor. Ut sint *realiter plura*, debet dari aliqua realitas quæ in uno sit et non in altero, et vi cuius unum ab altero differat. Jam vero illa realitas qua unum ab altero differt est aliquod esse, seu aliqua perfectio. Quare unum habebit aliquam perfectionem, aliquodve esse, quod deest in altero. At si unum aliqua perfectione caret, jam non est illimitatum et simpliciter independenter: eo ipso quippe dependens efficitur quod in perfectione limitatur. Ergo repugnat esse duo simpliciter independentia.

(1) Supra, pp. 176, 198.

(2) Cf. supra, p. 15; — infra, Tract. III, Procem., nn. III et IV, p. 222.

(3) *Logic.*, p. 148.

(4) Vol. II, p. 279-280.

(5) Vol. III, pp. 176, 208. — De absoluto consuli potest C. BLONDEAU, *L'Absolu et sa loi constitutive*, Paris, 1897.

V. — **Ens partiale et ens totale.** Ens partiale necessario dicitur ens limitatum, imperfectum et dependens, quod ad totum ut finem ordinatur. Totum vero dicitur id cui nihil deest ex his quibus constare debet: habet igitur aliquatenus rationem termini, et finis, et completi (1). Attamen, licet in se actu possideat omnia ex quibus constare debet, non ideo est omni perfectione repletum, si ea ex quibus constat sunt necessario finita. Totum, cum sit resultantia componentium, est posterius ipsis, et ideo habere nequit rationem entis primi; et dependet ab ipsis, unde esse nequit inconditionatum et absolutum. Aliunde, cum sit summa et effectus partium, nunquam erit infinitum; quia pars est necessario finita et finitum finito additum nunquam progignere valet infinitum. (2)

VI. — **Distinctio totius ab infinito.** Merito Aristoteles veteres philosophos carpit eo quod *totum et infinitum* confuderint (3).

Apposite animadvertit Sylvester Maurus: « Antiquos philosophos confudisse infinitum cum toto, et infinito dedisse definitionem totius. Dixerunt enim infinitum esse *extra quod nihil est* (4). Patet autem hanc esse definitionem *totius* et universi. Sicut enim totus homo est cui nihil deest eorum quæ spectant ad hominem, ita totum simpliciter et universum est extra quod nihil omnino est. At pariter manifestum est quod ratio et essentia infiniti non consistit in hoc ut extra illud nihil sit, cum ad infinitum neque sufficiat neque requiratur ut nihil sit extra illud. Non sufficit quidem, quia, si quantitas mundi ponatur determinatæ magnitudinis, ex. gr. centum milliario-rum, tum extra quantitatem mundi nulla esset quantitas, et tamen quantitas mundi non esset infinita, sed finita, hoc est, centum miliariorum. Similiter non requiritur ad infinitum ut extra illud nihil sit: si enim ponantur infiniti homines et ab iisdem separentur decem, reliqui remanebunt infiniti et tamen extra illos essent decem homines. Potius igitur infinitum est cuius semper est aliquid extra, ita ut accipiens ex illius quantitate

(1) Cf. *Logic.*, pp. 113, ss. — De triplici totalitate cf. vol. II, p. 504.

(2) Supra, pp. 423, ss.

(3) Cf. ARISTOT., 111. *Physic.* c. 6; S. THOMAS, in h. l.

(4) Vide quæ de hac definitione alibi adnotavimus, vol. II, p. 33.

semper possit aliam et aliam quantitatem accipere absque eo quod illam unquam absumat (1). »

VII. — **Alia acceptio totius.** Totum proprie dicitur quod est summa omnium partium, et sic est necessario compositum, at alia acceptione intelligitur id cui nihil deest, sive partes habeat sive non habeat, et ita etiam de re simplici prædicatur. Quo sensu valent sequentia axiomata :

VIII. — **Quod nec compositum est nec pars, aut totum sumitur aut nihil.** « Nam quod nec compositum est nec pars est unum simplex aliquid. Rei autem unius unitate simplicitatis, non potest partem sumi et partem relinqui, sed aut totum sumitur, aut tota relinquitur (2). »

IX. — **Quod est totaliter suum esse est maxime ens.** Quod est totaliter suum esse habet esse secundum totam suam virtutem. Esse porro est actus. Ergo quod est totaliter suum esse habet actum secundum totam suam virtutem. Sed ei quod habet actum secundum totam suam virtutem nulla admiscetur potentia : eo ipso enim quod subjaceat potentiæ, ens, ut liquet, non habet actum totaliter et secundum totam suam capacitatem. Ergo quod est totaliter suum esse nullam admixtam habet potentiam, ideoque est maxime ens, maxime actus. Inde etiam eruitur ut sit omnium causa, nam, ut exponetur infra, de Causis, quod est maxime tale in unoquoque genere est causa cæterorum illius generis (3).

X. — **Quædam alia principia huc spectantia.** — 1° **Ratio ultima, totalis essendi et operandi omnibus est infinitum.** Infinitum enim est ens in actu, a quo finitum habet totum quod habet : finitum namque totum fit, totum infinito subicitur.

XI. — 2° **Totum in quo causa finita agendo fit ditior est a causa prima.** Alioquin in causa finita aliquid esset quod

(1) SYLVESTER MAURUS, *Quæst. Philos.*, lib. II, q. 32.

(2) P. LEPIDI, *Ontol.*, p. 205.

(3) Cf. S. THOM., *I. Cont. Gent.*, c. 42, ratio 10.

non procederet a prima ; hinc nutaret principium : omne ens secundum est ab ente primo, omne ens contingens ab ente necessario.

XII. — 3° **Primum rerum principium non est ens in potentia, sed maxime in actu.** Quia infinitum ; insuper, quia omnibus perfectionem tribuit, quam proinde Ipsum continere debet.

XIII. — 4° **Primum rerum principium est agens intellectuale.** Quoniam Infinitum perfectissime agere debet ; agens autem intellectuale est perfectius agente per naturam.

XIV. — 5° **Tres sunt primæ causalitatis rationes : Sapientia, Amor, Potentia.** Agens enim intellectuale, quale est primum rerum Principium, operatur, quia scit, quia diligit, quia potest. — Hæ rationes ad triplicem causalitatem respondent, ad causalitatem nempe exemplarem, finalem, efficientem (1).

XV. — **Quædam leges, quæ ex notione entis ejusque proprietatum colliguntur.**

P. Lepidi ad quatuor illas leges reducit.

Prima lex est : *Nullum ens potest simul esse et non esse id quod est.* Hoc est celebratam contradictionis principium, quod alibi vindicavimus (2).

Secunda lex est : *Nullum ens potest desinere in nihilum absolutum, seu impossibile est ens fieri absolutum non-ens.* Etenim ens reale, si non existat actu, existit ut possibile : ens possibile autem semper, immutabiliter, necessario manet possibile ; sicut quod absolute repugnat, semper, necessario, immutabiliter manet repugnans. Circulus, in ratione entis, prout dicit aliquam essentiam cum ordine ad existentiam, semper manet circulus ; nec unquam potest fieri aliquid cui existentia repugnet.

Tertia lex est : *Nequit positio et negatio ejusdem rei esse simul,*

(1) P. LEPIDI, *Ontol.* pp. 334-335.

(2) *Logic.*, pp. 333-338.

*nec simul deesse ; sed quodlibet aut est aut non est.* Non enim dari potest vel concipi aliqua ratio ut media inter ens et non ens, quippe immediate opponuntur. Hæc lex, quæ a principio contradictionis oritur, *principium exclusi medii*, vel *exclusi tertii*, solet nuncupari ; ipsa sic exprimitur : NECESSE EST QUODLIBET ESSE (id quod est), AUT NON ESSE.

Quarta lex est : *Nequit una eademque res manere ipsa et esse alia* (1). Quoniam ratio cujuslibet entis in indivisibili consistit ; talis enim est ipsa, ut ei nihil, salva ejus natura, addi, nihil detrahi possit (2).

(1) De hac lege necnon de præcedenti cf. *Logic.*, p. 333.

(2) P. LEPIDI, *Ontol.*, pp. 53-55. — Principia illa eodem tere modo proponuntur in philosophia moderna. Cf. EMILE BOIRAC, *Cours élémentaire de philosophie*, pp. 117-118.

## ARTICULUS SECUNDUS.

### DE PROPRIETATUM ENTIS VALORE OBJECTIVO.

I. — **Phænomenalismus.** Kantiani, Hegeliani et defensores Philosophiæ novæ ceu dogma statuunt *phænomena* tantum a nobis attingi ; quæ sint autem reales entis proprietates a nobis ignorari : valor igitur harum proprietatum objectivus mentem nostram fugit. Non existit in illis proprietatibus nisi ens logicum quod in ideis reponitur. Imo, quidam phænomenalismus eo usque deduxerunt ut asseruerint reale nihil addere ideali, existentiam ipsam nihil suæ ideæ addere. « L'existence ne renferme rien de plus que l'idée d'existence (1). » Hinc efficitur nullum dari reale Ontologiæ objectum, totamque Metaphysicam esse vacuum et inanem.

II. — **Breviter confutatur.** Quia primi intenti nostri est Thomisticam philosophiam tradere, non vero Kantianam aut Hegelianam, non multum immoramur in Kantismo confutando. præsertim cum recentia et eximia hæc de re prodierint opera (2). Quare satius erit breviter resumere præcipua capita quibus probatur valor proprietatum entis objectivus.

Constat ex Logica et Psychologia primum quod mens nostra attingit esse ens reale illudque enti logico supponi ; a concreto enim ad abstractum fit gressus, intellectus directè percipit essentiam rei materialis, omniaque intelligit ad modum illius essentiæ realis, vel per remotionem vel per comparisonem. Ens

(1) WEBER, Cf. *Idéalisme logique, Revue de Métaphysique et de Morale*, novembre 1897.

(2) Cf. FARGES, *La Crise de la certitude*, Paris 1907 ; SENTROUL, *L'objet de la Métaphysique, selon Kant et selon Aristote*, Louvain, Institut Supérieur de Philosophie, 1907. — De modo autem et methodo Kantium refutandi cf. controversiam inter FARGES et SENTROUL, *Revue Thomiste et Revue de Philosophie*, 1907.

autem logicum secundario dumtaxat attingit, siquidem non nisi per *reflexionem* illud efformat et percipit : hinc axioma aristotelicum quod ens logicum aut nihil est aut posterius est.

Cæterum, in præcedentibus, ostensum est conceptum ipsius entis valore non destitui (1), singulasque entis proprietates quadam objectivitate vestiri. Sunt plures unitatis species quæ existentia reali donantur (2), veritas etiam ita realis est ut et causalitatem respectu nostri intellectus importet et ut immutabilitatem sibi vindicet (3). Boni objectivitas ex effectu manifestissime se prodit.

Quod enim realiter et in omnibus movet appetitum nequit realitate carere. At quod in omnibus movet appetitum est bonum, bonum quidem objectivum, nam ad libitum nostrum non sequitur delectatio, nisi res ad quam attrahimur sit aliquatenus perfectiva et delectationis causa.

Pulchrum etiam non est merum intellectus figmentum. Dicitur enim pulchrum quod visum placet. At nequit ullo modo aliquid complacentiam parere, nisi sit in ente realis et objectiva amabilitas ; nec pro libitu res externæ fiunt pulchræ aut complacentiam progignunt.

Objectivitatem etiam proprietatum generalium successively vindicavimus. Ex consideratione entium realium quæ nos circumstant colligitur et notio et existentia entis finiti et contingentis ac simul notio et existentia entis necessarii et infiniti (4). Mutationes quas in mundo experimur nobis ingerunt notionem simul ac realitatem entium in quibus aliquid transit, aliquid remanet, ideoque non simplicium, sed compositorum, non immutabilium sed corruptioni vel mutationi subjectorum.

III. — **Scientia igitur proprietatum entis non est systema a priori unice confectum ; sed etiam a posteriori, ex studio naturæ, ex spectaculo rerum concretarum quæ nos circumstant rigore deducitur.** Valent quidem argumenta a priori, sed mens ex sensibilibus orditur et ad synthesim abstractam procedit. Quia ergo existit in rebus fundamentum,

(1) Cf. supra. p. 263-267.

(2) Cf. p. 338.

(3) P. 361.

(4) Pp. 413, 426.

quia mens nostra in suo processu est per se infallibilis (1), tenendum omnino est cognitionem illam entis et proprietatum ejus realitate et objectivitate gaudere.

IV. — **Cæterum, phænomenalismus est systema ab Ecclesia damnatum.** Proscribit Pius P. X doctrinam illam modernistarum « vi cujus humana ratio *phænomenis* omnino includitur, rebus videlicet quæ apparent eaque specie qua apparent : earundem prætergredi terminos nec jus nec potestatem habet (2). » Hinc improbantur quicumque asserunt realitatem ipsam non attingi negantque objectivum Metaphysicæ valorem. « Quiconque affirme que nous ne pouvons rien connaître en dehors des phénomènes, c'est à dire des choses qui apparaissent et telles précisément qu'elles apparaissent ; par conséquent, quiconque nie la science de l'être en soi, ou la métaphysique au sens réel et objectif de ce mot, comprenant l'existence réelle, en dehors ou indépendamment de nous et de notre esprit, d'êtres purement spirituels et spécialement de Dieu (3). »

Ex hoc Summi Pontificis documento confutatur principium illud apud relativistas celebratum : « La nature de l'esprit est telle que nulle connaissance ne peut être atteinte et formulée, et par conséquent nulle existence réelle conçue autrement qu'à l'aide de ses relations, et, en elle-même, comme un système de relations (4). »

V. — **Ut autem efficaciter defendatur valor ille objectivus, cavendum est non solum a phænomenalismo, sed etiam a falso realismo.**

Phænomenalismus et nominalismus scientiam e fundamentis evertunt ; at aliunde nimius realismus viam aperit pantheismo. Neque ens igitur neque entis proprietates concipiendæ sunt ut aliqua realitas univeca quæ sit omnibus entibus eadem

(1) *Logic.*, pp. 319-320. — Cf. DOMET DE VORGES, *Objectivité de la connaissance intellectuelle*, *Revue Néo-Scholastique*, 1896, pp. 24, s. — BORDAC, *Métaphysique*, c. I.

(2) Encyclic. *Pascendi dominici gregis*, 8 sept. 1907. Edition des *Questions actuelles*, p. 6.

(3) Th. PÈGUES, O. P. *Revue Thomiste*, novembre-décembre 1907, p. 667.

(4) Cf. RENOUVIER, *Les dilemmes de la Métaphysique pure*, p. 11.

ratione communis, sed solum ut *analogum* quoddam quod mens nostra tamen speculatur, quod quidem non existit formaliter in rebus, sed habet fundamentum in re.

Quia igitur habet in rebus fundamentum, salvatur objectivitas scientiæ; quia non existit formaliter ens commune, removetur pantheismi periculum (1).

**VI. — Cavendum est pariter a voluntarismo et libertarismo.** Cartesius rerum essentias in Dei voluntate et libertate fundabat. Ita etiam multi philosophi recentiores. Secrétan statuit libertatem divinam esse sui causam omnique veritatis: « L'esprit pur n'est que ce qu'il fait, c'est à dire qu'il est l'absolue liberté... Je suis ce que je veux : cette formule est donc la bonne (2). » — Lequier vult in libertate ceu in primo fundamento esse reponenda omnia dogmata, omnem veritatem (3). — Boutroux pariter asserit libertatem etiam in Deo esse causam suæ existentiae (4). Duces *Philosophiæ novæ*, Bergson, Le Roy, Wilbois, etc., pronuntiant voluntatem, libertatem, actionem (la *pensée-action*) esse omnis veri normam (5).

— Ex his omnibus consequitur objectivitatem entis ejusque proprietatum esse fictitiam, metaphysicam subjiciendam esse morali, veritatem actioni: hinc omnis rei valor ex actione æstimatur; hinc inducitur agnosticismus. Si enim omnia ex voluntate et libertate, ex praxi, ex actione, regulantur, evanescit omnis intellectualismus, fit omnis veritas ad nutum voluntatis

(1) Animadvertit A. VACANT hæc omnia in doctrina S. Thomæ optime salvari. « L'être ne constitue pas un genre. Il ne se divise point en espèces qui auraient l'être de commun avec des différences spécifiques propres à chacune d'elles. Dieu et les créatures n'ont rien de commun dans leur être. Les dix catégories, par conséquent la substance et l'accident, n'ont rien de commun dans leur être. Ainsi est éloigné le danger de confondre Dieu et le monde, la substance et ses modes. » Addit periculum non ita efficaciter removeri in sententia Scoti. Cf. VACANT, *Etudes comparées sur la philosophie de saint Thomas d'Aquin et sur celle de Duns Scot*, pp. 24-25.

(2) Cf. CH. SECRÉTAN, *La Philosophie de la Liberté*, pp. 361-364.

(3) Cf. LEQUIER, *La recherche d'une première vérité*, liv. VIII.

(4) Cf. BOUTROUX, *Contingence des lois de la nature*, p. 156.

(5) Cf. ED. LE ROY, *Revue de Métaphysique et de Morale*, 1901, p. 305; *Bulletin de la société française de Philosophie*, 1904, p. 165; *Dogme et Critique*.

contingens, formulæ metaphysicæ et dogmaticæ non sunt nisi instabilia instabilis veritatis symbola.

Horum confutatio habetur ex iis quæ supra disseruimus de essentialium fundamento (1).

(1) Cf. quæ de *sensu religioso, immanentia vitali*, etc. habet PIUS P. X, *Encyclic. Pascendi Dominici gregis*, Edit. *Questions Actuelles*, pp. 14, ss. — Cf. etiam J. DE TONQUÉDEC, *La notion de vérité dans la « Philosophie Nouvelle »*, *Etudes fondées par les PP. Jésuites*, mars 1907; GABRIGOU-LAGRANGE, O. P., *Intellectualisme et Liberté chez saint Thomas d'Aquin. Revue des sciences philosophiques et théologiques*, octobre 1907.

## ARTICULUS TERTIUS.

APPLICATIONES QUÆDAM DOCTRINARUM DE ENTE EJUSQUE  
PROPRIETATIBUS.

I. — **Applicationes doctrinæ de ente.** Realitatem ac valorem objectivum entis confirmant applicationes innumeræ quæ in quovis cognitionis ordine fiunt.

Imprimis est lex entis : *omne ens est id quod est* ; et lex quæ exprimit pugnam inter ens et non-ens, nempe *impossibile est idem secundum idem simul esse et non esse*. Quæ duo principia sunt certissima, omnium prima, quibus nititur omnium judiciorum certitudo, quæque sunt totius Metaphysicæ fundamentum (1).

Deinde ex notione entis, quod nempe sit analogum, sequuntur innumeræ conclusiones circa Deum et creaturas, ens per essentiam et ens per participationem, ens a se et ens ab alio, etc. (2).

Conspiciendo in mundo plura quorum aliud est minus ens, aliud vero magis ens, concludimus existere aliquod primum quod est maxime ens (3). Quæ demonstratio, licet sit a posteriori ex gradibus entium de facto existentium, evincit tamen notionem entis in illo judicio concurrere. Et sic de cæteris applicationibus, de quibus consuli potest Reginaldus, *De tribus Principiis*.

II. — **Applicationes doctrinæ de potentia et actu.** —  
1° **Respectu Dei.** — Est hæc theoria fundamentalis, ex qua eruuntur omnes conclusiones de Deo et creaturis. Deprehendi-

(1) Cf. *Logic.*, pp. 332-333.

(2) Cf. REGINALDUS, *Tria principia*.

(3) Cf. S. THOM., I. P. q. 2, a. 3, *quarta via*, ejusque commentatores in h. l.

mus in creaturis motum, transitum nempe de potentia ad actum, et hinc concludimus existere primum motorem ; deprehendimus causalitatem creatam, nempe actum admixtum potentia, et hinc probamus existere primam causam efficientem quæ sit actus purus. Comperimus etiam potentialitatem in essentiis, et hinc demonstramus existere primam causam exemplarem quæ est omnium essentialium fundamentum (1).

Ex notione actus puri eruimus in Deo nullam esse compositionem, essentiam ab existentia non distingui, nec a persona, nec a facultate, nec ab operatione ; Deum esse infinitum, æternum, omnipotentem, omniscium, res cognoscere non extra se, quod dependentiam et potentialitatem argueret, sed in seipso tantum ; etc., etc.

III. — 2° **Respectu creationis.** Quia actus est simpliciter prior potentia, et potentia incipit ab actu, oportet ut omnia contingentia a Deo, qui est actus purus, incipiant, non quidem ex aliquo præsupposito, secus Deus ab illo dependeret, nec jam remaneret actus purus, sed ex nihilo, seu ex non ente simpliciter. Et, quia distantia a non ente simpliciter ad ens simpliciter est infinita, potentia in creatione est infinite remota ab actu : unde ad creandum etiam unam tantum creaturam requiritur potentia infinita, quo fit ut creatio sit cuivis enti finito incommunicabilis (2).

IV. — 3° **Respectu substantiarum spiritualium.** Viget etiam in illis compositio potentia et actus. Forma quidem non subjectatur in aliqua materia, sed existentia in subjecto a se realiter distincto recipitur ; essentia non est facultas, nec facultas operatio : hinc multiplex potentia et actus mixtio.

V. — 4° **Respectu hominis.** Corpus et anima ad invicem ordinantur essentialiter sicut potentia substantialis ad actum substantialem ; hinc sequitur animam esse corporis formam substantialem et unicam.

(Quia potentia et actus sunt in eodem genere supremo, inde

(1) Cf. supra, pp. 298, ss.

(2) Cf. S. THOM., I. P. q. 44, ss. ; et quæ disseruimus vol. II, Tract. I, q. 11.

probatur facultates animæ ab essentia distingui, seu animam non operari immediate, sed per potentias quæ sint accidentia, sicut operatio est de genere accidentis.

Iterum, cum actus et potentia proportionentur et commensurentur, oportet ut facultatis subjectum, quod est quasi illius potentia, ipsi respondeat : hinc facultates organicæ in organismo animato, facultates vero penitus spirituales in essentia spiritali, subjectantur.

Hinc pariter eruitur objectum, quod est sicut actus, facultatem specificare, atque ideo facultatem cujus objectum est universale, infinitum, gaudere quadam universalitate, infinitate, independentia : ex quo probatur spiritualitas intellectus et libertas voluntatis. Si autem voluntatis objectum est infinitum, inde fluit finem hominis ultimum non esse nisi summum bonum, Deum.

VI. — 5° **Respectu mundi corporei.** In illo maxime elucet status potentiæ et actus. Leges inertiae et motus illum mirifice ostendunt ; experientia quotidiana evincit fieri mutationes saltem accidentales, ex quibus ad potentiam et actum accidentalem manifeste concluditur.

Philosophia autem, ulterius progrediendo, demonstrat fieri mutationes substantiales, saltem in viventibus, atque ideo existere materiam et formam, potentiam nempe substantialem et actum substantialem (1).

Deinde status potentiæ et actus manifestatur in accidentibus corporis, in quantitate nempe, quæ se tenet ex parte materiæ, in qualitate, quæ est ex parte formæ ; etc., etc.

VII. — **applicatio in quolibet ordine.** In ordine *entis* videt manifeste status ille, nam omne creatum componitur ex materia et forma, vel saltem ex essentia et existentia, ex essentia et accidentibus ; quæ omnia potentiam et actum important.

In ordine *dynamico*, seu *operationis*, id etiam elucet : facultas enim operativa comparatur ad operationem sicut potentia ad actum, et est in eodem genere cum illa.

Pariter in ordine *teleologico*, seu finis : constat singula entia ad finem tendere et ex proprio fine perfici, sicut omnis potentia

(1) Cf. vol. II, pp. 413, ss

ad proprium actum ordinatur et ab illo perfectionem et complementum accipit.

### VIII. — Applicationes doctrinæ de proprietatibus entis.

Primo quidem in tractatu de Deo doctrina illa haud parvam utilitatem habet. Non solum ostenditur convenire Deo unitatem, veritatem, bonitatem, pulchritudinem, sed etiam, ex eo quod deprehendamus in entibus minus vel magis verum, minus vel magis bonum, minus vel magis pulchrum, invicte demonstramus existere Optimum ac Maximum, seu maxime Verum, maxime Bonum, maxime Pulchrum, etc., quod est omnium cæterorum exemplar et causa (1).

In tractatu de homine multa ex illis notionibus deducuntur. Verum est objectum intellectus, bonum autem voluntatis ; et, quia commensuratio esse debet facultatem inter et objectum, concluditur intellectum esse incorruptibilem sicut verum, et voluntatem incorruptibilem sicut bonum : hinc probatio immortalitatis (2). Iterum, quia a deo universale est animæ objectum, animæ competit universalitas et independentia quædam in essendo, in iudicando, in appetendo : hinc probatio libertatis (3).

Cæterum, applicationes quasi perpetuo, per totum opus, in actu exercito adhibemus, tum in Logica, ubi de veritatis natura, existentia, criteriis, tum in Philosophia Naturali ac Psychologia, ubi de facultatum specificatione et objecto, de animæ spiritualitate, etc., de intellectu et intellectione, de voluntate ejusque actibus, etc., etc.

Pariter, quæ traduntur de ente necessario et contingenti, infinito et finito, simplici et composito, immutabili et mutabili, applicationem quotidianam habent in scientia naturæ, in qua, ex cognitione contingentis, finiti, mutabilis, obvio gressu in cognitionem necessari, Infiniti, primi Motoris immobilis, manuducimur.

Cæteras applicationes iterum nobis suggeret tractatus nunc habendus de Substantia et Accidente.

(1) De hoc effato aliquid disserimus infra, vol. VI, Tract. IV, q. I a. III, n° IV. — Cf. hac de re P. GARRIGOU-LAGRANGE, O. P., *Revue Thomiste*, juillet-août 1904.

(2) Cf. vol. II pp. 418-4 9.

(3) Cf. vol. III, pp. 169-171.

## TRACTATUS TERTIUS.

## DE DIVISIONE ENTIS IN PRÆDICAMENTA.

I. — **Sententia Kantiana** (1). Juxta scholasticam sententiam quam supra vindicavimus (2), ens quod est principium categoriarum innuit compositum ex essentia et esse. Hinc fluit partitionem in prædicamenta esse divisionem entis realis.

Ens porro reale vel in seipso vel in alio existit; inde duplex genus supremum: *substantia et accidens*. Iterum autem accidens novem genera complectitur, ut in Logica ostendimus.

Kantius vero contendit ens transcendens esse primum ens quod habet esse in anima, quod ponitur ut copula in propositione quodque prædicatum ad subjectum refert. Tot ergo erunt categoriæ quot modis potest prædicatum ad subjectum referri.

Refertur autem prædicatum vel secundum unam partem, vel plures partes vel omnem partem. Hinc categoria *quantitatis*, sub qua ordinantur *unitas, pluralitas, totalitas*.

Insuper, refertur prædicatum ut conveniens, vel non conveniens, vel conveniens sub quadam determinatione et limitatione. Hinc categoria *qualitatis*, sub qua ordinantur *affirmatio negatio, limitatio*.

Iterum prædicatum potest convenire vel sine inhærentia, vel per modum inhærentiæ, vel ut habens ordinem causalitatis, dependentiæ, aut reciprocaniæ, qui ordo constituit relationem. Hinc categoria *relationis*, sub qua ordinantur *substantia et accidens, causa et effectus, actio et passio*. Ultimo prædicatum potest convenire vel repugnare *simpliciter*, vel *possibilitate*, vel *necessario* aut *contingenter*. Hinc categoria

*modalitatis*, sub qua ordinantur *existentia et non existentia, possibilitas et impossibilitas, necessitas et contingentia*.

Duodecim ergo sunt formæ seu categoriæ:

Sub **Quantitate** tres: *Unitas, pluralitas, totalitas*.

Sub **Qualitate** tres: *Affirmatio, negatio, limitatio*.

Sub **Relatione** tres: *Substantia et accidens, causa et effectus, actio et passio*.

Sub **Modalitate** tres: *Existentia et non existentia, possibilitas et impossibilitas, necessitas et contingentia*.

II. — **Critica**. Multis principiis falsis nititur hæc partitio. Imprimis supponit ens transcendens esse illud quod habet esse in anima; quocirca categoriæ erunt solum formæ subjectivæ et absque ullo objectivo valore, quod jam superius confutatum est.

Secundo, quantitas statui nequit ut prima categoria, cum ipsa substantiam prærequirat et a substantia dimanet atque in ipsa ceu in subjecto sustentetur.

Tertio, unitas, pluralitas, totalitas non sunt categoriæ, sed proprietates transcendentales quæ cum ente convertuntur (1); si vero accipiantur mathematicæ, non nisi proprietates sunt quantitatis.

Quarto, affirmatio, negatio, limitatio, non ad categorias, sed ad propositiones spectant et differentiæ sunt propositionum (2).

Quinto, *substantia et accidens* non continentur sub relatione, cum sint entia absoluta; *causa et effectus, actio et passio* non ad categoriam relationis referuntur, cum ordinem transcendentalem dumtaxat ad invicem importent.

Sexto, *existentia, non existentia, possibilitas, necessitas, etc.*, non sunt categoriæ, sed notiones transcendentales vel saltem notiones et proprietates generalissimæ. Cæterum *existentia et non existentia* non sunt modalitates, nam aliquid simpliciter ponunt vel remouent.

(1) Cf. Tract. II, aa. II et III.

(2) Cf. *Logic*, pp. 131, ss.

(1) Cf. KANT, *Critique de la Raison pure*; RUYSSSEN, *Kant*; SENTROUL, *L'objet de la Métaphysique, selon Kant et selon Aristote*; etc.

(2) Tract. I, q. I, a. 1.

III. **Rejicitur opinio cousiniana.** Omnes categorias reducit Cousin ad *Absolutum* et *Contingens*. At absolutum dupliciter accipi potest : 1° ut est notio transcendentalis, quo sensu ad categorias revocari minime potest ; 2° ut opponitur relativo. Et hoc modo absoluta dici possunt substantia, quantitas, qualitas ; quocirca absolutum erit contingens et contingens absolutum. Inepta igitur omnino est divisio cousiniana.

IV. — **Categoriæ Absoluti et Relativi.** Nec minus erronea est opinio huic affinis quæ omnia ad Absolutum et Relativum revocat. Est autem Absolutum id in quo omnia identificantur, etiam contraria, ut asserit Schelling (1) ; vel potius est humanæ mentis figmentum, ita ut nihil sit reapse absolutum. Omnia sunt in perpetuo fieri, nec ulla veritas, etiam dogmatica, dici potest absoluta, sed solum relativa : hinc evenire potest, temporum decursu et humanæ rationis progressu, ut quæ falsa censebantur vera fiant et quæ vera erant falsa deprehendantur. Omnia igitur relativa sunt.

Abs re est tantum errorem in speciali refellere, cum illum omnia apprime confutent quæ toties docuimus de universalium fundamento, de cognitionum nostrarum veracitate, de veritatis existentia et immutabilitate, etc. (2). Nonnulla ad dentur infra, ubi de relatione.

V. — **Tractatus divisio.** Retenta ergo Antiquorum partitione in decem prædicamenta (3), triplicem in partem Tractatus præsens dispescitur :

- 1° DE ENTE SUBSTANTIALI ;
- 2° DE ACCIDENTE IN COMMUNI ;
- 3° DE ACCIDENTIBUS IN SPECIALI.